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部分县 2019 年至 2021 年义务教育
经费管理使用情况审计结果

（2022 年 10 月 20 日）

根据《中华人民共和国审计法》第十八条的规定，自治区审

计厅派出审计组，自 2022年 1月 5日至 2022年 5月 10日，对

柳江区、扶绥县、凤山县、大化瑶族自治县（以下简称大化县）、

巴马瑶族自治县（以下简称巴马县）2019年至 2021年义务教育

经费管理使用情况进行审计，并对有关事项进行了延伸审计，现

将审计结果公告如下：

一、基本情况

（一）5个县（区）义务教育事业发展基本情况。

截至 2021年 12月 31日，审计的 5个县（区）共有义务教

育学校 438所，班级 6240个，义务教育阶段在校学生 250486人，

专职教师 16474人。其中柳江区共有义务教育学校 102所，班级

1341个，义务教育阶段在校学生 58583人，专职教师 3754人；

扶绥县共有义务教育学校 86所，班级 1133个，义务教育阶段在

校学生人数 50187人，专职教师 3935人；凤山县共有义务教育

学校 95所，班级 762个，义务教育阶段在校学生人数 27907人，

专职教师人数 1815 人；大化县共有义务教育学校 84 所，班级

1893 个，义务教育阶段在校学生人数 69421 人，专职教师人数

4075人；巴马县共有义务教育学校 71所，班级 1111个，义务教

育阶段在校学生 44388人，专职教师 2895人。
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（二）5个县（区）义务教育财政资金收支情况。

2019至 2021年，5个县（区）共投入义务教育各项经费 24.84

亿元，截至 2021 年 12 月 31 日支出合计 22.41 亿元，结余 2.43

亿元。其中柳江区投入 3.37亿元，截至 2021年 12月 31日支出

合计 3.12 亿元，结余 2462.77 万元；扶绥县投入 4.33 亿元，截

至 2021年 12月 31日支出合计 3.78亿元，结余 5457.57万元；

凤山县投入 4.4亿元，截至 2021年 12月 31日支出合计 4.03亿

元，结余 3683.76万元；大化县投入 7.33亿元，截至 2021年 12

月 31日支出合计 6.99亿元，结余 3324.88万元；巴马县投入 5.42

亿元，截至 2021年 12月 31日支出合计 4.48亿元，结余 9367.67

万元。

二、审计评价意见

（一）义务教育政策体系进一步健全。5个县（区）能够认

真贯彻落实《中华人民共和国义务教育法》及中央、自治区教育

方针政策，坚持把教育与经济发展同步部署、同步实施，在资金、

人才、土地、规划等方面将教育置于优先位置，积极筹集和安排

义务教育资金，农村中小学办学条件和环境得到了较大改善。

（二）义务教育布局更加合理。如：扶绥县 2019至 2021年

新建义务教育学校 2所，改扩建义务教育学校 30所；凤山县 2019

至2021年新建完成并投入使用3所县城和乡镇中小学，新增4000

多个学位，逐步实现城镇化集中办学，使农村义务教育学校布局

更加合理，教育资源更加优化。
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（三）义务教育事业发展更加协调。一是义务教育得到进一

步巩固，小学入学率全部达到 100%。柳江区、扶绥县、凤山县、

大化县、巴马县义务教育巩固率均达到 95%以上。二是师资力量

明显增强。十三五期间，各县通过各种渠道增加义务教育教师数

量，有效解决了义务教育师资力量不足问题。三是教育帮扶成效

显著，5县共计投入家庭困难学生补助资金 4.02亿元，营养餐补

助资金 3.96亿元，确保贫困学生能上学，上好学。

三、审计发现的主要问题

柳江区存在国库集中支付制度政策落实不到位，部分义务教

育经费使用脱离国库监管、超范围安排使用教育费附加等 14 个

问题；扶绥县存教学设备闲置、项目建设程序不规范等 20 个问

题；凤山县存在教育专项资金县级财政事权配套不到位、义务教

育资产未进行登记管理等 19 个问题；巴马县存在中小学内控政

策制度落实不到位，未建立健全内控制度、部分义务教育资金支

出效益低等 18 个问题；大化县存在工程项目未及时办理竣工结

算、建设项目决策前瞻性不足造成资金损失浪费等 13 个问题。

四、审计处理情况及建议

针对审计发现的问题，自治区审计厅已依法出具审计报告并

提出坚持抓好义务教育政策措施落实，确保义务教育均衡发展；

加大教育投入力度，切实执行好义务教育经费保障机制；规范义

务教育资金管理和使用，提高义务教育资金使用绩效；做好审计

发现问题的整改，强化举一反三、规范管理等审计建议。



— 5 —

五、被审计单位整改情况

对审计发现的问题，柳江区、扶绥县、凤山县、大化县、巴

马县人民政府高度重视，积极开展整改工作。截至 2022年 10月

10日，柳江区已完成 12个问题的整改，扶绥县已完成 10个问

题的整改，凤山县已完成 17个问题的整改，巴马县已完成 10个

问题的整改，大化县已完成 12个问题的整改。具体整改结果由

柳江区、扶绥县、凤山县、大化县、巴马县人民政府向社会公告。

（公开方式：主动公开）
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